
„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

PŘÍPADOVÁ STUDIE:  
zhod o e í pří osů projektu 

„)AČÍNÁME PO 50“ 

1 Identifikace případové studie  
 

1.1 Ide tifikač í údaje projektu 
Název projektu )AČÍNÁME PO 50 

Číslo projektu CZ.1.04/2.1.00/70.00004 

Oblast podpory Oblast podpory 2.1 Posíle í akti í h politik za ěst a osti 
)a ěře í projektu )a ěst a ost oso  ad  let ěku 

Cíl projektu )výšit za ěst atel ost u hazečů o za ěst á í ad 50 let věku. 
Příje e dotace Úřad prá e České repu lik  - krajská po očka v Pří ra i 
Adresa á ěstí T. G. Masar ka ,   Pří ra   

Projekto ý a ažer Ja a Špa ihelo á (jana.spanihelova@pb.mpsv.cz) 

Partner projektu Bez partnera 

Výše rozpočtu, % dotace 30 811 471,- Kč, 100 % 

Termín realizace 1. února 2012 – 31. ledna 2015 

Místo realizace a území 

dopadu  

Středočeský kraj 

Webová adresa http://www.mavo.eu/zacinamepo50  

1.2 Přehled teré ího šetře í 
Příje e dotace Telefo i ký říze ý rozhovor (25. 6. 2015, Věra Čer á, projektová 

a ažerka  

I di iduál í říze ý rozho or . . 2014, Mgr. Vá lav Mašek, 
zástupce dodavatele)  

Cílová skupina Dotaz íko é šetře í . – 19. 6. 2015, rozesláno bylo 37 

účast íků  projektu, pl ě o lo  dotaz íků, á rat ost je 
tedy 49 %) 

Klíčo í aktéři Dotaz íko é šetře í . – 19. 4. 2015, rozesláno bylo 25 firmám, 

které a írali účast ík  projektu, pl ě o lo 12 dotaz íků, 
návratnost je tedy 48 %) 

  

http://www.mavo.eu/zacinamepo50


„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

CÍL PROJEKTU 

Hlav í  íle  projektu ylo zvýšit 
za ěst atel ost a za ěst a ost u hazečů 
o za ěst á í starší h 50 let, kteří jsou evidová i 
na ko takt í h pra oviští h ÚP krajské po očky 
v Pří ra i. 

 
Práce s IT te h ikou je pro lidi ad 5  často vel i o tíž ou, 
v rámci projektu proto ěli ož ost a solvovat kurz prá e 
s PC na dvou úrovních k upev ě í tě hto doved ostí. 

CO SE V PROJEKTU ODEHRÁLO? 

Účast í i projektu v úvod í části a solvovali lok 
za ěře ý a oso í rozvoj, jehož pri ár í  
íle  ylo zaktivizovat účast íky při hledá í 
ového za ěst á í. Úvod í lok se dále 

za ěřoval a ož osti při hledá í za ěst á í, 
tré i ky psa í CV, otivač í h dopisů či á viky 

a pra ov í pohovor. Posled í součástí odulu 
yla fi a č í gra ot ost.  

Další důležitou aktivitou projektu ylo 
ertifikova é škole í pro prá i s i for ač í i 

technologiemi, které bylo nabízeno ve dvou 

růz ý h úrov í h  - pro úpl é začáteč íky i pro 
střed ě pokročilé uživatele.  

Výz a ou roli při realiza i projektu sehráli 
okres í koordi átoři, kteří dlouhodo ě 
monitorovali pracovní trh ve svém okrese 

a vyhledávali pote iál í za ěst avatele pro 
účast íky v projektu. V prů ěhu elého projektu 

poskytovali individuální poradenství a podporu 

účast íků  projektu při hledá í za ěst á í, 
doprovázeli je a pra ov í pohovory a řešili s nimi 

případ é pro lé y. Některý  z účast íků ylo 
v závěreč é fázi projektu a určitou do u 
poskytnuto dotované pra ov í ísto, velké části 
z i h ylo pra ov í ísto zprostředková o 
okresními koordinátory či si prá i často ašli 
sa ostat ě v prů ěhu. 

Účast í i projektu yli také pří o podporová i 
proplá e í  estov í h ákladů a zdový i 
příspěvky a ově vytvoře á pra ov í ísta. 

 
V rá i projektu lo klie tů  a íze o až 5 růz ý h 
rekvalifika í, ezi i i i Vaz a a ara ž á květi . 

CO PROJEKT PŘINESL LIDEM?  
Projekt po ohl spe ifi ké skupi ě eza ěst a ý h 
získat ové pra ov í uplat ě í a za ěst á í  

V součas osti je kategorie u hazečů o za ěst á í 
ve věku ad 50 let v čí  dál vyšší íře zastoupe a 

ezi u hazeči o za ěst á í. Přístup a pra ov í 
trh však tato kategorie á z es ad ě  řadou 
překážek, který i jsou často ižší s hop ost 
zacházení s informač í i te h ologie i, 
po alejší zaučová í, ízké se evědo í, ad. 
Hlav í  íle  projektu ylo odstra ě í tě hto 

ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE 

Oblast podpory OP LZZ: .  Posíle í akti í h politik za ěst a osti 

PROJEKT: )AČÍNÁME PO 50 

          Příje e: ÚP ČR- krajská po očka  Pří ra i Místo: Středočeský kraj 
Výše dota e: 30 811 471,- Kč       Termín realizace: 1. 2. 2013 – 31. 1. 2015 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

překážek a podpora účast íků při ávratu a 
pracovní trh. 

 Jednou z hlavních bariér nejen této cílové 

skupi y, ale o e ě vše h, kteří jsou delší 
do u evidova í a Úřade h prá e je 
s íže é profes í se evědo í, ižší 

otiva e a aktivita při hledá í ového 
za ěst á í. Běhe  účasti a projektu 

ylo však íle ě posilová o se evědo í 
a aktivita účast íků, ěhe  úvod í h 
aktivit se dozvěděli ví e o ož ostech 

hledá í prá e a díky ově získa é u 
pra ov í u ístu často opravdu začali 
ví e věřit ve své s hop osti a doved osti. 

 Účast í i projektu ěli ož ost 
rekvalifikací na jiný obor, který by svým 

za ěře í  ví e odpovídal poptáv e 
za ěst avatelů a trhu prá e. Účast í i 
se rekvalifikovali apříklad a pozi i 
účet í, pečovatelky, pra ov íka 
v so iál í h služ á h ad.  

 Díky účasti a projektu si oho 
z účast íků ašlo ové přátele a z á é, 
kteří yli ze stej é ge era e a řešili 
podo é život í pro lé y. Mohou se tak 

nyní v rá i řeše í tě hto pro lé ů 
podporovat a vzáje ě si po áhat. 

 Účast í i ěli ož ost zúčast it se 
certifikovaného kurzu práce s počítače  

a dvou růz ý h úrov í h z alostí. 
Dostali tak příležitost od ourat jed u ze 
základních bariér své generace pro návrat 

na pracovní trh. 

 Spolupracující firmy získaly ověře ého 
a zkuše ého pra ov íka. V případě 
dotova ý h pra ov í h íst ěly také 

ož ost si pra ov íka prověřit a zaučit 
s i i ál í i áklady. Na za ěst a í h 
získa ý h přes projekt y í o eňují 
specificky zejména jejich dlouholeté 

zkuše osti, loajalitu a odpověd ost. Naví  
každý ový pra ov ík je sa ozřej ě 
pří ose , při áší ový pohled, ázory 
a ápady, které často ohou přispět ke 
z ě ě pra ov í h postupů a podpořit 
další rozvoj společ osti. 

 
M oho účast íků si dík  projektu ašlo ové přátele a známé, 

se kterými sdílí podobné starosti a problémy a mohou se 

vzáje ě podporovat v jeji h řeše í. 

PŘEKÁŽKY 

 Jednou z překážek yla již v úvodu 

nastavená omezená nabídka 

rekvalifikač í h kurzů. Tato a ídka však 
ereflektovala záje  klie tů a i pra ov ího 

trhu a proto o při liž ě čtvrti u vše h 
nabízených rekvalifikací zájem nebyl. 

Dodavatel však usel podle zadá í ít 
přede  zajiště é i tyto rekvalifika e 
a proto usela ýt část ákladů zapla e a 
i přes euskuteč ě í se škole í. 

 Pro dodavatele projektových aktivit bylo 

vel i ároč é dodržová í ter í ů pro 
odevzdávání monitorovacích zpráv 

k projektu, vzhledem k to u, že podklady 
pro tyto zprávy usel ejdříve získat od 
okres í h koordi átorů a teprve poté 

zpra ovat, os ide í lhůta yla vel i 
krátká. 

 V regio u ve stej é do ě pro íhalo ví e 
projektů a zvýše í za ěst a osti 
a za ěst atel osti účast íků. To vedlo 
k o eze ý  ož oste  pro vý ěr 
účast íků a apl ě í sta ove ý h 
i dikátorů ylo o tíž ější. 

 Některé ze spolupra ují í h fire  ěly 

pro lé y se zvýše ou zátěží při 
administraci dotace na pracovní místa ve 

společ osti.  



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

SHRNUTÍ PŘÍNOSŮ PROJEKTU 

Napl ě í účel osti a užiteč osti projektu 

Dopad a za ěst a ost 
účast íků 

Vysoký  

V rá i projektu la zprostředko á a či pří o zříze a pra o í ísta 
pro účast ík  projektu. 

Dopad a kvalifikač í 
úroveň účast íků vzdělá í  

Vysoký 

Účast í i projektu prošli ertifiko a ý  kurze  prá e s počítače , 
kurze  fi a č í gra ot osti a rek alifikač í i kurz . 

Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež 
kvalifikač í 

Vysoký 

Dík  účasti a projektu se účast íků  často z ýšilo se e ědo í a 
pra o í  trhu. Na í  se začali í e orie to at  ož oste h hledá í 
a získá á í za ěst á í a stali se tak lépe připra e ý i a á rat a 
pracovní trh. 

Dopad na ekonomickou 

situa i účast íků 

Vysoký 

Projekt účast íků  po ohl či pří o zprostředko al pra o í ísto, 
dík  če už získali pra idel ý příje  a sta ilizo ali tak s ou 
eko o i kou situa i. Účast í i a í  prošli škole í  fi a č í 
gra ot osti, které z ýšilo efekti itu ede í oso í h fi a í.   

Dopad na sociální statut 

účast íků  
Spíše v soký 

Dík  projektu účast í i často získali pra o í ísto a tak se lépe 
zapojili do ěž ého ži ota společ osti. Účastí a projektu účast í i 

a í  často získali o é přátele.  
Dopad a další klíčové 
aktéry 

Vysoký 

Spolupracující firmy získaly o é, zděla é pra o ík , které ěly 

ož ost si o ěřit a zaučit s minimálními náklady. 

V řeše í pro lé ů/potře  
cílové skupiny 

Pro lé  a potře  ílo é skupi  byly v řeše . 

V í á í užiteč osti projektu ze stra  ílový h skupi  a klíčový h aktérů 

Užiteč ost projektu ze 
strany cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý  

Veškeré ýstup  projektu í á  jako užiteč é a poziti í z hlediska 

oso í situa e účast íka. 
Užiteč ost projektu ze 
stra  další h klíčový h 
aktérů  

Jed oz ač ě užiteč ý  

Veškeré ýstup  projektu í á  jako užiteč é a poziti í. 

Úči ost a hospodár ost projektu 

Napl ě í úči osti 
 

Vysoké  

)půso  zapoje í a užití projekto ý h stupů opti ál ě přispí al k 
dosaže ý  ýsledků  a pří osů  pro ílo ou skupi u.  

Napl ě í hospodár osti 
 

Vysoké  

Veškeré stup  l  ez t é pro dosaže í ílů. 
Udržitel ost projektu 

Udržitel ost projektu  Spíše v soká  
Dosaže é ýsledk  l  z ětší části udrže .  

Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é pra e  

Spíše do rá pra e 

Celko é zhod o e í projektu e aluátore  a základě ultikriteriál í a alýz , která hází z 
pro ede ý h šetře í a zjiště í v prů ěhu zpra o á í případo é studie. 



 

5 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

2 Výchozí situace a cíle projektu 
 

2.1 Příje e dotace 
Příje e dotace Úřad prá e České repu lik  - ko takt í pra o iště krajské 

po očk   Pří ra i 
Kategorie příje e eřej ý su jekt: ústřed í orgá  stát í sprá , orga izač í 

složka státu, příspě ko á orga iza e či společ ost založe á 
či last ě á státe  

Před hozí zkuše osti příje e 
s cílovou skupinou  

Ano 

Cílo ou skupi ou je spe ifi ká skupi a u hazečů 
o za ěst á í e ěku ad  let, se kterou příje e pra uje 

ěž ě  rá i ýko u s é či osti. 
)kuše osti s touto skupinou má i dodavatel, který realizoval 

eškeré akti it  projektu. Doda atele  je zdělá a í 
společ ost zajišťují í růz é for  zdělá á í čet ě 
rek alifikač í h kurzů pro široké spektrum osob, čet ě této 
skupi  u hazečů o za ěst á í starší h  let. 

2.2 Přístup ke zpra ová í žádosti 
Zapojení externího dodavatele pro 

zpra o á í žádosti 
Ne 

2.3 Cíle projektu 

Globální cíl projektu: 

Cíle  projektu lo po o i u hazečů  o za ěst á í starší h  let, kteří jsou e ido a í a Úřadu 
prá e ČR, ko krét ě na ko takt í h pra o iští h krajské po očk   Pří ra i. 
Hlavní cíle projektu: 

o ) ýšit za ěst atel ost a za ěst a ost přísluš íků CS. 
o Podpořit CS při opěto é  začleňo á í a trh prá e. 
o Rozšířit ko pete e a k alifika i CS. 

2.4 Cílová skupina 
Specifikace cílové skupiny  u hazeči o za ěst á í ad  let ěku 

 

  



 

6 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

3 Realizace projektu 

3.1 Aktivity 
POPIS AKTIVIT REALIZOVANÝCH V RÁMCI PROJEKTU 

V úvodní fázi projektu pro ěhl ý ěr účast íků z řad CS. Vý ěr pro ěhl a základě žádostí 
sta o e ý h kritérií e ide e ezi u hazeči o za ěst á í e Středočeské  kraji, ěk ad  let  

na jednotlivých okres í h po očká h ÚP ČR. Ve stej é do ě lo e Středočeské  kraji 
realizo á o í e projektů s podobným za ěře í  a z ýše í za ěst a osti u hazečů o 
za ěst á í. Pra o í i Úřadu prá e tak írali účast ík  pro jed otli é projekt  nejen dle kritéria 

cílových skupin ale také dle toho, aby nabídka rekvalifikací v daném projektu odpovídala 

pra o í u za ěře í a záj u jed otli ý h klie tů.  Přes á or a Úřade h prá e se podle odhadu 
zástup e doda atele do projektu přihlásilo  % účast íků, z tek se přihlásilo i di iduál ě dík  
propagač í ka pa i projektu e o é strá k  projektu, i zerát  novinách). 

Celkem b la dohoda o účasti  projektu prů ěž ě  o do í od srp a  do čer a  
podepsána s 655 osobami: 

BĚH DOHODY o vstupu do projektu 

1. 130 
2. 133 
3. 119 
4. 128 
5. 145 

CELKEM 655 
 

V počáteč í fázi sa ot é realiza e projektu pro ěhlo loko é setkání, které bylo sestaveno 

z i for a í o prů ěhu sa ot ého projektu, loků za ěře ý h a oso í roz oj a fi a č í 
gramotnost. V rá i loku o ož oste h osobního rozvoje pro ěhl  akti izač í akti it , škole í a 
rozšíře í orie ta e a trhu prá e, á ik do ed ostí a te h ik pro hledá í za ěst á í. V rámci 

této aktivity také byl s každý  účast íke  sesta e  i di iduál í plá  pro účast  projektu. Blok 

fi a č í gra ot osti pak o saho al i for a e a prakti ké rad  ohled ě růz ý h druhů fi a č í h 
produktů, seznámení se s pro ese  posk t utí ú ěru a fi a č ího leasi gu. Součástí l  také 
rad , jak pro ádět a alýzu oso í h fi a í, jak řešit hroz u e eku e a ezapad out do dluho é 
pasti. 

Účast íků  li  prů ěhu elé realiza e k dispozici okresní koordi átoři, kteří ji  po áhali řešit 
případ é pro lé  oso í či spoje é s účastí a projektu. )áro eň také o itoro ali trh prá e e 
s é  okresu a hledá ali pote iál í za ěst a atele pro účast ík  projektu. Účast í i projektu 
byli také pří o podporo áni for ou proplá e í esto í h ýdajů, posk t utí o čerst e í a 
delší h akti itá h, příspě ků a péči a oso u lízkou a zdo ý h příspě ků pro  o ě 

t oře ý h pra o í h íst. 
Další důležitou akti itou projektu lo škole í IT do ed ostí, které se za ěřo alo přede ší  a 
os oje í či rozšíře í základ í h do ed ostí při prá i s počítače  o ládá í ejpouží a ějšího 
operač ího progra u a aplika í, použí á í elektro i ké pošt  a i ter etu . Tato akti ita e la 
pod í kou pro úspěš é a sol o á í projektu. Doda atel účast íků  ad rá e  požada ků 
stanovených v projekto é žádosti posk tl ertifiko a ý kurz. 
Na jed otli ý h okres í h pra o iští h ÚP pro ěhlo šetře í ezi za ěst a ateli s cílem 

ide tifiko at reál ou poptá ku po pra o í í h. Násled ě pak pro ěhly rek alifikač í kurz , jeji hž 
za ěře í reflekto alo ýstup  před hozího šetře í ezi za ěst a ateli.  



 

7 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

 

Rekvalifikační kurz: Počet účastníků: 
Vazba a aranžování květin 15 

Manipulace se zbožím a materiálem 0 

Příprava teplých pokrmů  0 

Strážný 55 

Pracovník v sociálních službách 130 

Obsluha osobního počítače 180 

Obsluha PC se zaměřením na práci na 
pokladně a pokladní systémy 

0 

Účetnictví s využitím výpočetní techniky 80 

Svářečský kurz 1 

Dispečer logistiky 0 

Pracovník grafického studia 45 

Programování a obsluha CNC strojů 0 

Všeobecný sanitář 0 

Základy podnikání 5 

Obsluha motorových a elektrických 
vozíků 

55 

Celkem: 566 

 

Součástí i di iduál í prá e s účast ík  la také ide tifika e jeji h součas é situa e, s hop ostí 
a do ed ostí a také požada ků a udou í za ěst á í. )áro eň okres í koordi átoři o itoro ali 
pra o í trh a oslo o ali jed otli é za ěst a atele s nabídkou účasti  projektu. Cílem bylo 

t oře í a zprostředko á í pra o í h íst pro účast ík  projektu.  
V zá ěru projektu pro ěhlo jeho zhodnocení s účast ík  for ou dotaz íku a i di iduál ího 
pohovoru s íle  ide tifiko at sil é a sla é strá k  projektu a elko ě jeho hod o e í účast ík . 
Uspořádá a la také tisko á ko fere e a u eřej ě a tisko á zprá a shr ují í realizo a é akti it  
projektu a uko čují í jeho realiza i.  

3.2 Realizace vý ěrový h říze í 
Počet realizova ý h vý ěrový h 
říze í 

Celkem 4 

1) NADLIM na doda atele služe   

 V)MR a „U eřej ě í inzerce  tisku za účele  pu li it  
v rá i regio ál í h i di iduál í h projektů realizo a ý h 
Úřade  prá e  Pří ra i“ 

 V)RM a „Smlouva o provedení auditu“ 

 V)MR a „Orga iza e eřej ý h zakázek a prá í služ “ 

3.3 Realizač í tý  projektu 

Velikost projektového týmu 4 osoby 

Úvazky 1,61 (přepočte ý ěsíč í ú azek) po dobu 36 ěsí ů 

Slože í projektového týmu: 

Projekto ý a ažer (0,5 úvazku po celé trvání projektu) 



 

8 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

Fi a č í a ažer ,  ú azku po elé tr á í projektu  

Urče é ko takt í oso  ko takt í h pra o išť krajské 
po očk   Pří ra i elke   hodi  

Terénní odborný pracovník (1,0 ú azku po do u  ěsí ů  

 

 

 

  



 

9 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

4 )hod o e í pří osů a úspěš osti projektu účel ost, užiteč ost   
 

4.1 Hlavní monitorovací indikátory 
 cílová hodnota dosaže á hod ota dosaže á h.  % 

Počet podpoře ý h oso  - celkem  640 653 102 

Počet o ě t oře ý h pracovních 

míst - celkem 

51,95 51,95 

100 

Počet o ě t oře ý h pra o í h 
míst - uži 

14,75 14,75 

100 

Počet o ě t oře ý h pra o í h 
míst - že  

37,2 37,2 

100 

Počet úspěš ý h a sol e tů kurzů 
- celkem 

943 943 

100 

 

4.2   )hod o e í pří osů projektu  
4.2.1 Teorie z ě y  
Teorie z ě  ukazuje o ěře é pří os  projektu, které zahr ují očeká a é i eočeká a é dopad  
zjiště é a základě pro ede ého teré ího šetře í, případ ě další h dostup ý h i for a í.   
I ter e č í logika la  projekto é žádosti do ře asta e a, tj. l  popsá  předpokláda é 
kauzál í az  a očeká a é dopad  projektu. V rá i šetře í se ásled ě pot rdilo apl ě í 
očeká a ý h dopadů projektu.  
 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Teorie z ě  projektu  
ZAČÍNÁME PO 50

Aktivity Výstupy Krátkodo é dopady Dlouhodo é dopady

Úvod í lok 
za ěře ý a 

aktivizaci 

účast íků při 
hledá í 

za ěst á í, 
oso í rozvoj a 

fi a č í 
gramotnost

Účast í i posílili svou 
se edůvěru a zvýšili 

svou kvalifikaci

Vytvoře o  pra ov í h 
íst pro oso y z ílový h 

skupin

)výšila se 
za ěst atel ost 

účast íků 

o.p.2.1

Vstupy

Rozpočet:
30 811 471,- Kč; 

100% dotace

Realizač í tý :
4 osob (1,61 

úvazku

O do í 
realizace:

ú or  –
leden 2015

Síla vaz y příspěvek projektu :
• sil á vaz a ezprostřed í 
příspěvek
• střed ě sil á vaz a částeč ý 
příspěvek
• sla á vaz a okrajový příspěvek

)a ýšle é 
dopady

Neza ýšle é 
dopady

Negativ í 
dopady

)a ýšle é, eza ýšle é a egativ í dopady:

Překážky realiza e a dosažení vyšší h dopadů:
• Ad i istrativ í zátěž pro spolupra ují í su jekty fir y
• Po alejší zaučová í a prá e u účast íků projektu
• Ad i istrativ í pravidla pro projekty realizova é přes OP 

LZZ – příliš krátká do a pro zpra ová í o itorova í h 
zpráv

• Ko kure e podo ě za ěře ý h projektů v regionu

• Přede  vy eze á li itují í a ídka rekvalifikač í h kurzů

Celke  ylo podpoře o 
653 osob

9  úspěš ý h 
a solve tů kurzů

Škole í IT 
doved ostí

Rekvalifikač í 
kurzy

Spoluprá e se 
za ěst avateli v 

regionu

Pří á podpora 
účast íků for ou 

proplá e í 
estov í h výdajů 

a zdový h 
příspěvků 

)a ěst avatelé získali 
ové, vzděla é a 

odpověd é 
za ěst a e

)a ěst avatelé ěli 
ož ost si ové 

pra ov íky ověřit a 
zaškolit s i i ál í i 

áklady

Účast í i získali 
kvalifika i releva t í 

poptáv e a pra ov í  
trhu

Účast í i získali ové 
za ěst á í

Účast í i získali ové 
pra ov í zkuše osti



 

11 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.2.2 Strukturova é zhod o e í dopadů (taxonomie) 
Dopad a kvalifikač í úroveň 
účast íků vzdělá í  

Vysoký  

Účast í i prošli rek alifikač í  kurze  a z ýšili tak s ou 
od or ost a k alifika i, dík  če už se z ýšila jeji h hod ota 
na trhu práce. 

Dopad a za ěst a ost účast íků Vysoký 

V rá i projektu účast í i rozšířili s ou k alifika i a získali 
další důležitou pra i. Běhe  doto a ého za ěst á í ěli 
účast í i ož ost překo at předsudk  za ěst a atele 
k da é ěko é skupi ě a získat tak tr alé pra o í u ístě í.  

Dopad na za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež kvalifikač í 

Vysoký 

Účast íků  se z ýšilo se e ědo í a posílala se motivace pro 

hledá í za ěst á í, a í  se začali í e orie to at 
v ož oste h hledá í a získá á í za ěst á í a stali se tak 
lépe připra e ý i a á rat na pracovní trh. 

Dopad na ekonomickou situaci 
účast íků 

Vysoký 

Projekt účast íků  po ohl či pří o zprostředko al pra o í 
ísto, dík  če už získali pra idel ý příje  a sta ilizo ali tak 

s ou eko o i kou situa i. Účast í i a í  prošli škole í  
fi a č í gra ot osti, které z ýšilo efekti itu ede í 
osobních financí.   

Dopad a so iál í statut účast íků  Spíše v soký 

Dík  účasti a projektu se účast í i rátili a pra o í trh 
a do ěž ého ži ota společ osti. Dík  o ý  do ed oste  
nabytým v rá i projektu se z ýšilo jeji h se e ědo í eje  
v profesní oblasti. Navíc si oho účast íků ěhe  účasti 
v projektu ašlo o é přátele.  

Dopad a rov é příležitosti Nerelevantní. 

Na s sté o é dopad  e l projekt za ěře . 
Dopad a další klíčové aktér  Vysoký 

 Spolupracující firmy získaly o é, zděla é pra o ík , které 
ěly ož ost si o ěřit a zaučit s minimálními náklady. 

Systémové dopady  Nerelevantní. 

 Na s sté o é dopad  e l projekt za ěře . 
Efekt  ovlivňují í pří os  projektu Potvrzeno / 

nepotvrzeno 

Ko e tář 

Creaming-off nepotvrzeno Projektu se ohli zúčast it ši h i záje i 
splňují í pod í k  ílo é skupi  u hazeči 
o za ěst á í e ido a í a ÚP e 
Středočeské  kraji e ěku ad  let  

Lock-in efekt nepotvrzeno Účast í i li ěhe  projektu oti o á i a 
podporováni v samostatném vyhledávání 

uplat ě í i i o aktivity projektu.  

Alternativní atribuce nepotvrzeno Akti it  projektu l  klíčo é pro dosaže í 
požado a ý h efektů. 



 

12 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Substituce nepotvrzeno Vše h  oso  z da é ílo é skupi  ěl  
ož ost pro stup do projektu.  

Mrtvá váha
1
 nepotvrzeno Bez poskytnuté dota e  Úřad prá e 

eposk to al služ  ílo é skupi ě 
v rozsahu projektu. Bez realizace projektu 

 e la t oře á doto a á ísta 
a edošlo  ke z iku potře ý h 
pracovních míst. 

4.2.3 )hod o e í účel osti projektu - shr utí elkové vyřeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny)  

V řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny (celkové dopady projektu) 

Pro lé  a potře  ílo é skupi  l  řeše  

4.2.4 Neza ýšle é dopady  
Existence neza ýšle ý h 
pozitivních dopadů projektu 

Ne 

Neza ýšle é dopady   --- 

4.2.5 Negativní dopady  
E iste e egativ í h dopadů 
projektu 

Ne 

Negativní dopady  --- 

 

4.3 Užiteč ost projektu a základě v í á í ze stra y ílový h skupi  a další h 
klíčový h aktérů  

Užiteč ost projektu ze strany 
cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý eškeré ýstup  projektu í á  
jako užiteč é a poziti í z hlediska oso í situa e účast íka  

Užiteč ost projektu ze stra  
další h klíčový h aktérů  

Jed oz ač ě užiteč ý eškeré ýstup  projektu vnímány 

jako užiteč é a poziti í  

4.4 Inovativnost projektu  
V užití i ovova ý h řeše í Ne 

--- 

  

                                                           
1
 Jed á se o efekt ýhrad ě řešitel ý pouze  rámci Counterfactual Impact Evaluation. V rá i této případo é studie se tak 

jed á pouze o jádře í a základě zjiště í z realizo a ého šetře í. 



 

13 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.5 )půso  zjišťová í výsledků projektu ze stra y sa ot ého příje e 

Při každé  uko če í projektu pro ěhl s účast íke  individuální rozhovor. Cílem bylo zejména 

získat zpět ou az u od účast íků. Další  zdroje  i for a í o hod o e í projektu ze stra  
účast íků l hod otí í dotaz ík. 
Pří os  u skupi  spolupra ují í h su jektů za ěst a atelů účast íků projektu  e l  
o ěřo á , i é ě dle slo  doda atele projektových aktivit je jasným signálem nespokojenosti ze 

stra  za ěst a atele ýpo ěď da é u za ěst a i. K to u šak do házelo pouze  minimální 

íře.  
Ověře í pří osů projektu u 
účast íků ze stra  příje e 

 

 Dotaz íko é šetře í 
 Individuální rozhovory 

Ověře í pří osů projektu 
příje e  u klíčový h aktérů, 
kteří se projektu ezúčast ili 

 Nezjišťo á o 

 

  



 

14 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

I. ZHODNOCENÍ DOPAD  ů P ÍNOS  REůLIZůCE PROJEKTU 

Projekt lze a základě pro ede ého šetře í hod otit jako el i úspěš ý, a to jak z hlediska pří osů 
pro podpoře é cílové skupiny, tak z hlediska spolupra ují í h su jektů.  Dopad  a pří os  
realizovaných aktivit lze v souladu s cíli projektu vymezit z tě hto hledisek: 

 Dopad  pro příje e dota e: Úřad prá e ěl ož ost realizo at projekt pro problematickou 

skupi u u hazečů ad rá e  s é ěž é či osti. 
 Dopady pro spolupracující subjekty: )íská í zděla ý h, oti o a ý h a loajál í h 

za ěst a ů s ož ostí si je zaškolit s minimálními náklady. 

 Dopady pro cílovou skupinu: ) ýše í k alifika e a se e ědo í, získá í pra o ího ísta. 
 

1) Dopad  pro příje e dota e: Úřad prá e ěl ož ost realizovat projekt pro pro le ati kou 
skupi u u hazečů ad rá e  své ěž é či osti. 

Příje e  dota e je Úřad prá e, krajská po očka e Středočeské  kraji. Te to projekt se za ěřuje 
a spe ifi kou skupi u u hazečů e ěku ad  let, jejíž ož osti uplat ě í jsou  součas é do ě 

z ač ě o eze é a podle stup í a alýz , pro ede é příje e  dota e, prů ěž ě stoupá její 
eza ěst a ost. Úřad prá e i é ě e á dostateč é kapa it  pro ko ple í a hlu ší prá i s touto 

skupi ou, ož ost realizo at projekt ad rá e  ěž é či osti je proto elký  pří ose . Díky 

realiza i projektu la ož ost za ěřit po o  da é ílo é skupi ě ko ktrét ě a odstra ě í 
identifikovaných bariér a spe ifi ký h pro le ati ký h o lastí ízké se e ědo í, ízká oti a e, 
apod.  a rozšíře í potře ý h z alostí a do ed ostí sladě í k alifika e se součas ou poptá kou a 
pra o í  trhu, z ýše í od or osti, apod. .  

Faktor  ovlivňují í dopady projektu: 

Důležitý  faktore  pro elko ý úspě h projektu je stup í z alost spe ifi ké součas é situa e 
a charakteristik dané cílové skupiny. Příje e á s ílo ou skupi ou zkuše osti pří o z výkonu své 

ěž é či osti, a í  ěhe  zpra o á í projekto é žádosti pro edl stup í a alýzu za ěřují í se a 
ý oj a součas ý sta  eza ěst a osti o e ě a se za ěře í  a da ou ílo ou kategorii. 

V přípra é části projektu a í  la pro ede á důležitá a alýza eza ěst a osti  cílovém regionu 

a dané cílové skupi , zej é a pak překážek, které této ílo é skupi ě rá í  návratu na pracovní 

trh. Jako ej ětší překážk  l  ide tifiko á : esoulad dosaže é k alifika e s požada ky trhu práce, 

ztráta motivace a základ í h pra o í h á ků, pra o í z alosti a dovednosti neodpovídající 

požada ků  za ěst a atelů. ) alost ko krét í h překážek la pr í  kroke  pro hod é 
asta e í akti it projektu, které ěli za íl eli i a i či i i aliza i li u tě hto překážek a us ad ě í 

tak á rat účast íků do za ěst á í.  

V návaznosti na analýzu pak byly vhod ě sta ove é a prováza é projektové aktivit , které cílily 

prá ě a odstra ě í překážek pro tuto ílo ou skupi u, podporu se e ědo í a roz oje z alostí 
a dovedností cílové skupiny. 

2) Dopady pro spolupracující subjekty: Získá í vzděla ý h, otivova ý h a loajál í h za ěst a ů 
s ož ostí si je zaškolit s i i ál í i áklad . 

Velký  pří ose  l projekt i spolupra ují í su jekt  – fir , které za ěst á aly účast ík  
projektových aktivit. )a ěst a atelé často u áděli jako oti a i pro stup do projektu ož ost 

získání nových pra o íků se s íže ý i áklad , po o i ji ak ko pliko a ě uplat itel ý  



 

15 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

pra o íků  při á ratu a trh prá e posk t utí  pra o ího ísta a zkuše ostí, posílením jejich 

se e ědo í, které lo často s íže o delší  po te  i o pra o í trh  e ide i Úřadu prá e. 

Firmy tak získaly již částeč ě o ěře ého a zděla ého za ěst a e a poptá a ou či o ě 
t oře ou pozi i. Velkou ýhodou lo refi a o á í zdo ý h ákladů tohoto za ěst a e, ož 

bylo dle slov zástupce dodavatele jedním z hla í h oti ač í h faktorů, proč do projektu stoupit. 
Počáteč í refi a o á í zdo ý h ákladů u ožňuje fir á  elko ou úsporu ákladů a last í 
či ost, a í  šak u ožňuje za ěst a ateli si pro ěřit pote iál ího o ého za ěst a e pří o 
v praxi a s ýraz ou úsporou ákladů a zauče í. Velký vliv má také u této specifické cílové skupiny 

u hazečů příležitost pro od ourá í případ ý h egati í h předsudků  souvislosti s touto skupinou 

př. po alejší prá e, ižší ýko ost, absence schopností práce s počítače . V ěkterý h případe h 
se t to předsudk  částeč ě pot rdily, i é ě za ěst a atel záro eň ěl ož ost do e it poziti í 
strá k  tě hto pra o íků dlouholeté zkuše osti, elká loajalita společ osti, apod. , které často 
pře ážil  a za ěst a e  e společ osti zůstal i po uko če í projektu a s tí  i uko če í refi a o á í 
jeho zdo ý h ákladů.  

)a ěst a atelé o eňo ali také o ý pohled v rá i projektu přijatý h a často el i zkuše ý h 
pra o íků a či ost společ osti či její itř í orga iza i, který často při esl o é pod ět  a 
podpořil za ádě í o ý h pra o í h postupů.  

Faktor  ovlivňují í dopad  projektu: 

Velký vliv v této o lasti ěli okres í koordi átoři, kteří li  pří é  ko taktu se za ěst a ateli 
i účast ík  projektu. Koordi átoři  prů ěhu projektu podporo ali eje  účast ík , kteří li 
za ěst á i a doto a é  pra o í  ístě, ale i ostat í, kteří prošli škole í i a hledali si 
za ěst á i mimo aktivity projektu. Koordi átoři monitorovali pracovní trh ve svých oblastech 

a hledá ali pote iál í hod é za ěst a atele pro účast ík , oslo o ali je s a ídkou účasti 
v projektu, často dopro ázeli účast ík  a poho or  a dojed á ali pak ko krét í pod í k . 
V ko taktu li se za ěst a ateli i  prů ěhu last í realiza e last í stáže, kd  s írali potře é 
i for a e pro příje e dota e a řešili případ é pro lé  e spoluprá i za ěst a ů 
a za ěst a atelů. Oso ost a ko u ikač í do ed osti koordi átorů proto ěly zásadní vliv na 

úspěš é za ěst á í účast íka projektu ať už a doto a é pra o í pozi i či a pra o í  ístě 
mimo aktivity projektu. )a ěst a atelé přístup koordi átorů ětši ou hod otí el i poziti ě 
a o eňují jeji h stří ost a fle i ilitu při řeše í pro lé ů či odpo ídá í a dotaz . 

3) Dopady pro cílovou skupinu: )výše í kvalifika e a se evědo í, získá í pra ov ího ísta. 

Cílo ou skupi ou projektu la spe ifi ká skupi a u hazečů o za ěst á í e ěku ad  let 
registro a ý h a Úřadu prá e e Středočeské  kraji. Tato skupi a u hazečů žaduje spe ifi kou 
podporu při opěto é  á ratu a pra o í trh, i é ě kapa ity Úřadu práce v součas osti 

edo olují posk t out ji  dostateč ě ko plexní podporu.  

Prá ě tato situa e pod ítila realiza i tohoto projektu.  V rá i stup ího šetře í l  defi o a é 
překážk , které rá í ílo é skupi ě v opěto é  začle ě í se a pra o í trh. Tě ito překážka i 
jsou:  

 Nesoulad dosaže é k alifika e s požada k  trhu prá e 

 Neo hota dojíždět za za ěst á í  

 Nereál é požada k  a zdu či plat 
 )íska é pra o í zkuše osti a do ed osti eodpo ídají požada ků  za ěst a atelů  



 

16 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

 )tráta oti a e, základ í h pra o í h á ků ko u ika e, přijí á í odpo ěd osti za 
vlastní práci, spolupráce s jinými osobami) 

Hla í  íle  projektu ted  lo odstra ě í či alespoň osla e í li u tě hto ariér a podpora 
účast íků při á ratu a pra o í trh.  

U této cílové skupiny je jedním z častý h předsudků za ěst a atelů, že edokáží pra o at s moderní 

technikou, zejména s počítače . Te to pro lé  je skuteč ě častý, účast íků  proto lo  rámci 

projektu a íd uto škole í prá e s počítače  a d ou růz ý h úro í h počáteč í z alosti. Velký  
pří ose  zej é a pro od ourá í předsudků za ěst a atelů je účast i ký ertifikát, který dodavatel 

účast íků  posk tl ad rá e  zada atele  sta o e ý h akti it. Os ědče í o úspěš é  a sol o á í 
kurzu práce s i for ač í i te h ologie i získalo  účast íků. 

Účast ík  el i o eňo a ý  e efite  je z ýše í se e ědo í eje  a trhu prá e, ale i ve 

společ osti. Pro lidi, kteří jsou a Úřade h prá e e ido a í delší do u, je prá ě edostatek 
se e ědo í jed ou z ej ětší h ariér pro á rat a pra o í trh. S účast ík   této oblasti bylo 

pracováno v ú od í  odulu oso ost ího roz oje, který se za ěřil a posíle í duše ího 
pote iálu, i tegra i oder í h tre dů a aktivizaci účast íků. Účast í i ěli také ož ost 
individuálního poradenství, v jehož rá i si sesta ili i di iduál í plá  oso ost ího roz oje, který je 
pro ázel elý  projekte . Pří os pro z ýše í se e ědo í účast íků ělo také získá í pra o ího 
u ístě í, kd  za ěst a atelé tí , že je přijali, o e ili jeji h k alitu, k alifika i a z alosti. ) ě  
v se e ědo í a se ehod o e í si ši li i za ěst a atelé, pro které je se e ědo ější a akti ější 
pra o ík ětší  pří ose .  

Nej ětší  pří ose  pro účast ík  šak lo získá í pra o ího ísta. Celkem bylo za podpory 

realizač ího tý u za ěst á o  účast íků projektu. )e še h za ěst a ý h účast íků 54 bylo 

za ěst á o a o ě t oře é  pra o í  ístě, z čehož  z tě hto íst e la projekte  
dotována. Mnoho z účast íků získalo za ěst á í i o s ůj pů od í o or, často  oboru, na který se 

v rá i projektu rek alifiko alo. Dík  projektu si tak ozí účast í i rozšířili z alosti ze s ého o oru 
či získali znalosti a dovednosti z oboru zcela nového zejména za pomoci vhodných rekvalifikací.  

Účast í i a projektu o eňují také sez á e í se s novými lidmi z podo é ěko é kategorie, kteří řeší 
o do é ži ot í pro lé  a ohou se tak záje ě podpořit. M oho z i h si tí to způso e  ašlo 

o é přátelé. 

Faktor  ovlivňují í dopad  projektu: 

Ve Středočeské  kraji  do ě realiza e projektu pro íhalo í e projektů s podo ý  za ěře í  a 
za ěst a ost účast íků, elký li  a úspě h účast íků projektu a trhu prá e tak ěl již  počátku 
uskuteč ě í vý ěr účast íků do ko krét ího projektu. Te  pro áděl  podle slo  realizátora projektu 
až u  % še h fi ál í h účast íků projektu zprostředko atelk  a Úřade h prá e, které mají nejen 

el i do rou z alost ílo é skupi , ale také po ědo í o ož oste h a za ěře í jed otli ý h 
projektů realizo a ý h e Středočeské  kraji. Vhod ý ý ěr projektu tak l klíčo ý  pro pl é 
zapoje í účast íků do projekto ý h akti it a zej é a pak pro jeji h pozdější zapoje í se a trh prá e.  

Účast í i projektu také el i o eňují stří ý postoj okres í h koordi átorů, se který i ěli 
ož ost řešit eškeré pro lé , a které arazili  prů ěhu realiza e. Koordi átoři ji  také pří o 

pomáhali při hledá í za ěst á í i o akti it  projektu, po áhali ji  sepsat potře é doku e t  či 
je doprovázeli na pracovní pohovory.  

 



 

17 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

II. P ínosy projektu z hlediska rovnosti muž  a žen 

Účast  projektu la u ož ě a še  lide  z cílové skupiny. Projekt e l za ěřen na oblast 

ro osti užů a že . 

III. P ekážky p i realizaci projektu a zp soby jejich ešení 

1) Napl ě í a překo á í očekáva ý h rizik 

Problematická oblast Popis a řeše í dopadu 

Malý zájem ze strany osob z cílové 

skupiny 

Toto riziko se ukázalo být relevantní vzhledem k realizaci více 

podo ě za ěře ý h projektů a z ýše í za ěst a osti e 
Středočeské  kraji. Podle slov zástupce 

dodavatele/realizátora projektových aktivit bylo z dů odu 
příliš é satura e ílo é skupi  o tížnější naplnit cílové 

i dikátor . Ni é ě apl ě í i dikátorů se e fi ále 
podařilo. Koordi a i ý ěru účast íků pro jed otli é projekt  
zajišťo al pří o příje e skrz zprostředko atele a 
jed otli ý h po očká h Úřadu prá e a pro us ad ě í účasti 
v projektu l  účast íků   rá i dopro od ý h opatře í 
hraze  ěkteré sou isejí í áklad  esto é, zdra ot í 
prohlídky, apod.). 

K alita realizač ího tý u V realizač í  tý u li pra o í i referátu projektů EU 
krajské po očk   Pří ra i, kteří ají zkuše osti s realizací 

podo ý h projektů z minulého programového období. 

K apl ě í tohoto rizika edošlo. 

Vý ěr doda atele projektu Vý ěro é říze í pro ěhlo dle slo  příje e ez pro lé ů. 
Bez potíží pro ěhla i spoluprá e s dodavatelem v prů ěhu 
celého projektu. 

 

2) Překážk  rá í í dosaže í v šší h pří osů projektu a jeho udržitel osti 

Jednou z překážek a stra ě příje e dota e lo li itují í asta e í projekto é žádosti. V žádosti 
la již přede  v eze á a ídka rekvalifika í, které budou nabízeny v rámci projektu. Tyto 

rekvalifikace šak pří o ereflekto al  skuteč ý záje  u hazečů a astal ted  pro lé  s jejich 

apl ě í . Podle slov zástupce dodavatele projekto ý h akti it pro ěhlo  rek alifika í, při če ž asi 
o  další h zájem nebyl. Ni é ě realizátor projektu již a ěkteré z e ter ě zajišťo a ý h 
rek alifika í ěl přede  s lu e ého e ter ího doda atele, které u tak i  případě euskuteč ě í 
se da ého rek alifikač ího kurzu usel zaplatit část ákladů. Dle á rhu realizátora  lepší 

aria tou ohlo ýt pozdější sta o e í ko krét í h rek alifika í dle součas é poptá k  ze stra  
u hazečů a za ěst a atelů  da é lokalitě.  

Pro doda atele projekto ý h akti it lo el i ároč é čas é odevzdávání monitorovacích zpráv, 

které lo ut é ode zdat ejpozději . de  po uko če í da ého o do í, i for a e šak ejdří e 
museli zpra o at koordi átoři z jed otli ý h okresů a poté je ještě předat edou í u realizač ího 
tý u, který je dále zpra o á al a ode zdá al pří o příje i dota e. 

Pro ěkteré ze spolupra ují í h su jektů la, zej é a  začátku realiza e projektu o á a el i 
ároč á administrace dotace projektu. 



 

18 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Li itují í  faktore  pro opti ál í ý ěr účast íků la podle realizátora projekto ý h akti it 
ko kure e další h podo ě za ěře ý h projektů a z ýše í za ěst a osti e Středočeské  kraji. 
Dle slov zástupce realizátora projektových aktivit bylo dík  příliš é satura i ílo é skupi  o tíž ější 

apl ě í ílo ý h i dikátorů. Velký li  pak ěla tato situa e a záje e o projekt, kteří si hod ý 
projekt poté írali dle a ídk  rek alifikač í h kurzů. 

Jed í  ze spe ifik ílo é skupi  projektu lo často po alejší zaučová í a ižší efektivita při 
výkonu práce. V ěkterý h případe h to l podle šetře í ezi zúčast ě ý i za ěst a ateli faktor, 
který vedl k propuště í za ěst a e po uko če í dota e z projektu. Ni é ě aopak díky realizaci 

projektu, která u ož ila za ěst a e zaškolit a da ou pracovní pozici s i i ál í i fi a č í i 
áklad  pro za ěst a atele, la ariéra ižší efekti it  i i alizo á a či z ela odstra ě a, dík  již 

pro ěhlé u zaškole í ez fi a č í h ákladů.  



 

19 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

5 )hod o e í projektu dle úči osti, hospodár osti a udržitel osti 
 

5.1 Úči ost projektu 
Napl ě í úči osti 
(taxonomie) 

Vysoké – způso  zapoje í a užití projekto ý h stupů 
opti ál ě přispí al k dosaže ý  ýsledků  a pří osů  pro 
cílovou skupinu  

Výše podpor  a jed u 
podpoře ou oso u2 

195 tis. Kč 

Jednotkové náklady na v tvoře é 
pracovní místo3 

 tis. Kč 

5.2 Hospodárnost projektu 
Napl ě í hospodár osti 
(taxonomie) 

Vysoké – eškeré stup  l  ez t é pro dosaže í ílů 

5.3 Udržitel ost pří osů projektu  
Udržitel ost projektu (taxonomie) Spíše soká – Větši a dosaže ý h ýsledků la udrže a 

 

I. Účinnost a hospodárnost projektu  

Celý projekt byl realizován dodavatelsky, ukazatelé ztaže é k ú azků  projekto ého tý u proto 
jadřují ad i istrati í áklad  elého projektu, e oť projekto ý tý  zajišťo al pouze ad i istra i 

projektu, s ílo ou skupi ou reál ě pra o al tý  doda atele. Dispo i il í užité  zdroje l  užit  
tak, aby docházelo k soké u pří osů přísluš é i ter e e,  ěkterý h případe h příje e 
ide tifiko al riziko ož ého opako á í o do ý h akti it u u hazečů  rá i o do ý h projektů. 
Projekt je tak ož é oz ačit jako úči ý. Z pů od ě požado a é částk   433 608,- Kč lo 
příje e  dota e čerpá o pouze 30 811 471,- Kč, ted  ,  % pů od ě požado a é částk .  

Jed otko é áklad  a t oře é pra o í místo (celkem 51,95  či il   tis. Kč, jde šak o částku, 
která zahr uje elý pro es zdělá á í da ého účast íka čet ě ákladů a zdělá á í další h 
účast íků, kteří při účasti  projektu pra o í ísto ezískali, či ji  lo zprostředko á o ez fi a ční 

podpory. Výše podpor  a jed u podpoře ou oso u elke   oso  pak dosáhla částk   tis. 
Kč.  

Akti it  realizo a é  rá i projektu l  prospěš é a potře é pro dosaže í očeká a ý h pří osů 
a dopadů projektu. Větši a stupů akti it  a lidské zdroje) byla nezbytná a jejich rozsah byl nezbytný 

pro dosaže í ílů projektu a hospodár ost projektu tak lze oz ačit za sokou. Zástupce dodavatele 

pouze ide tifiko al za su opti ál í sta o e í za ěře í rek alifikač í h kurzů a íze ý h projekte  
bez zohledně í prefere í účast íků projektu – doda atel ěl a ěkteré z nabízených rekvalifikací 

zajiště é další doda atele, který  lo ut é zaplatit i přesto, že o rek alifika i ako e  e l záje  
a euskuteč ila se. 

 

                                                           
2
 K i terpreta i líže iz te t íže. 

3
 K i terpreta i líže iz te t íže. 



 

20 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

II. Udržitelnost p ínos  projektu  

Udržitel ost projektu spočí á zej é a  dlouhodo é  získá í pra o í pozi e pro účast ík  projektu 
a v získá í za ěst a e pro zúčast ě é klíčo é aktér  – za ěst a atele.  Podle ýsledků 
dotaz íko ého šetře í je polo i a z účast íků šetře í do součas osti za ěst á a a pozici 

zprostředko a é projekte  a dle odhadů zástup e realizátora projektu jde při liž ě o  pra o íků 

z elke   podpoře ý h oso . Častý  dů ode  pro uko če í za ěst á í lo podle šetře í u 
za ěst a atelů edostatek fi a č í h prostředků po uko če í dota e z projektu. )a ěst a ost 
účast íků a í  do elké ír  zá isí a jeji h oso í oti a i pro udrže í si za ěst á í či hledá í 
za ěst á í o ého, i é ě dík  projektu la do elké ír  posíle a oti a e a akti í přístup 
účast íků. 

Pro účast ík  projektu je šak účast  součas osti užiteč á i z pohledu šší k alifika e, o ý h 
zkuše ostí a ššího se e ědo í, čehož ohou uží at při hledá í za ěst á í i  součas osti.  

  



 

21 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

6 Souhr é zhod o e í a pouče í z realizace 
 

6.1 Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é praxe  

Existence dobré praxe (taxonomie) Nejlepší pra e  

Bodové hodnocení a základě 
multikriteriální analýzy  

89 (ze 100) 

Hodnocení jednotlivých kritérií v rámci multikriteriální analýzy 

Kritérium Bodové hodnocení 

účel ost projektu (váha 35%)  100 

užiteč ost projektu ze stra  ílový h skupi  (váha 5 %)  100 

užiteč ost projektu ze stra  další h klíčový h aktérů (váha 5 %) 100 

úči ost projektu (váha 15 %)  100 

hospodárnost projektu (váha 15 %) 100 

udržitel ost projektu (váha 20 %) 70 

i ovativ ost řeše í (váha 5 %) 0 

 

I. Identifikace nejlepší, dobré a neosvědčené praxe  

 )a do rou pra i, která se os ědčila při realiza i tohoto projektu lze po ažo at důklad ou a alýzu 
ílo é skupi , která u ož ila ide tifiko at ejzásad ější sla é strá k  a překážk  ílo é skupi  při 
á ratu a pra o í trh. Ide tifika e tě hto překážek poté u ožňuje hod é za íle í akti it projektu 
a jeji h eli i a i či osla e í a podporu ílo é skupi  při á ratu a pra o í trh.  

Důležitý  faktore  pro úspě h projektu jsou také oso  okres í h koordi átorů, zej é a jeji h 
ko u ikač í s hop osti a do ednosti. Tito pracovníci byli v pří é  ko taktu s cílovou skupinou 

a poskytovali jim individuální poradenství a podporu v prů ěhu elého projektu. Měli za úkol také 
o itoro at pra o í trh, hledá at pote iál í za ěst a atele pro účast ík  a poté podporovat 

prá ě za ěst a atele při za ěst á á í účast íků projektu. Jeji h ko u ikač í do ed osti 
a s hop osti řešit případ é pro lé  ílo é skupi  a za ěst a atelů při za ěst á á í účast íků 
projektu proto byly naprosto zásadní.  

 

II. Doporučení dle faktor  úspěchu a p ekážek p i realizaci projektu 
 

 V užití z alosti spe ifik ílové skupi  a její h klíčový h pro lé ů 

specifikace: pro z ýše í za ěst a osti a za ěst atel osti účast íků z cílové skupiny 

u hazečů o za ěst á í ad  let je klíčo é odstra ě í hla í h bariér, které jim brání 

v á ratu a pra o í trh; důležitá je proto k alit í a alýza tě hto překážek, která u ož í 
hod ě asta it akti it  pro jeji h odstra ě í 

 Vhod ý vý ěr pra ov íků spolupra ují í h s ílovou skupi ou a za ěst avateli 

specifikace: pro tuto pozi i jsou el i důležité ko u ikač í do ed osti a s hop ost řešit 
případ é pro lé  a konflikty, které mohou nastat běhe  za ěst á á í účast íků 

Překážk  pro dosaže í šší h pří osů a egati í faktor , které lo tře a při realiza i projektu 
řešit/překo at: 



 

22 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

 Přede  eze á li itují í a ídka rek alifikač í h kurzů, která edla ke z t ý  ákladů  
projektu 

 Ad i istrati í zátěž pro spolupra ují í su jekt  fir  

 Po alejší zaučo á í a prá e u účast íků projektu, ož je jed o ze spe ifik da é ílo é skupiny 

 Ad i istrati í pra idla pro projekt  realizo a é přes OP L)) – příliš krátká do a pro 
zpracování monitorovacích zpráv 

 Ko kure e podo ě za ěře ý h projektů  regionu 

 

III. Potenciál ší ení dobré praxe / aplikovatelnosti projektu 

Pote iál pro šíře í dobré praxe je velmi podobný jako u ostat í h realizo a ý h projektů  oblasti 

z šo á í za ěst a osti a za ěst atel osti účast íků pře áž ě OP . , projekt e a ízí spe ifi ký 
příklad do ré pra e. Pro úspě h tě hto projektů je zásad í z alost spe ifik a pro lé ů ílo é skupi  
a hod é za ěře í akti it pro odstra ě í ariér  přístupu a trh prá e.  

 


	1 Identifikace případové studie
	ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE
	2 Výchozí situace a cíle projektu
	3 Realizace projektu
	4 Zhodnocení přínosů a úspěšnosti projektu (účelnost, užitečnost)
	4.2   Zhodnocení přínosů projektu
	4.2.1 Teorie změny


	5 Zhodnocení projektu dle účinnosti, hospodárnosti a udržitelnosti
	6 Souhrnné zhodnocení a poučení z realizace

